

臺灣高雄地方法院民事判決

113年度雄簡字第2358號

原告 志豐水產有限公司

法定代理人 蔡俊志

訴訟代理人 洪幼珍律師

複代理人 林祺祥律師

被告 蔡惠玉即玉上柴炸物刺身丼

上列當事人間請求給付貨款事件，本院於民國114年6月25日言詞辯論終結，判決如下：

主 文

一、被告應給付原告新臺幣423,034元，及自民國113年9月4日起至清償日止，按週年利率5%計算之利息。

二、訴訟費用由被告負擔。

三、本判決第一項得假執行。但被告如以新臺幣423,034元為原告預供擔保，得免為假執行。

事實及理由

一、原告主張：被告自民國112年6月1日至113年3月27日止，曾向伊購買如附表一所示漁貨（下稱系爭漁貨），價金計為新臺幣（下同）513,034元。惟被告僅於113年1月17日、2月19日及3月27日各付款3萬元，尚欠423,034元未付（下稱系爭貨款），迭經催討未獲置理。爰依民法第367條規定起訴，聲明：如主文第1項所示。

二、被告則以：伊已於如附表二所示時間將系爭貨款清償完畢，故系爭貨款債權已不復存在，原告自無從再向伊請求給付等語置辯，聲明：原告之訴駁回。

三、不爭執事項（卷第552至553頁）

（一）被告曾向原告買受系爭漁貨，價金為513,034元。

（二）被告曾於如附表所示時間給付如附表二所示金額予原告，其

中編號(八)至(十)係用於清償系爭貨款。

(三)如認附表編號(一)至(七)（下合稱系爭還款）係用於清償系爭貨款，則剩餘貨款應為45,550元；如認系爭還款非用於清償系爭貨款，則被告尚欠貨款為423,034元。

(四)如認原告請求有理由，遲延利息自113年9月4日起算。

四、爭點（卷第553頁）

系爭還款是否用於清償系爭貨款？

五、本院判斷

被告抗辯系爭還款係用於清償系爭貨款，為原告所否認並主張：系爭還款係用於清償112年5月以前已產生貨款（卷第293、343頁）。經查：

(一)參諸兩造於112年3月26日、5月23日、10月24日LINE對話紀錄，原告已明確向被告表示「……3月上51,538……」、「3月貨款111,722；4月貨款126,438」、「4月貨款餘96,438；5月貨款138,248」（卷第299、301頁），且斯時被告對於有上開貨款債權存在均未予否認或有所爭執；佐以原告自112年3月起向被告出貨之出貨單（卷第395至507頁），亦可計算得出原告各期積欠貨款為112年3月上旬51,538元、3月下旬60,184元（113年3月合計為111,722元）、4月上旬70,969元、4月下旬55,469元（113年4月合計為126,438元）、5月上旬65,242元及5月下旬73,006元（113年5月合計為138,248元），與前述兩造間對話紀錄所提及欠款情形互核相符，可見原告主張兩造間有112年3至5月貨款債權存在，應屬有據。

(二)再比對被告系爭還款各次還款數額及時間，被告於112年6、7、10、12月依次還款金額分別為5萬元（附表二編號(一)）、60,184元（附表二編號(二)(三)）、57,000元（附表二編號(四)(五)）、5萬元（附表二編號(六)）及134,600元（附表二編號(七)），顯與上述3月下旬、4月及5月欠款數額相當；反觀被告雖辯稱系爭還款係用於清償系爭貨款，然上述歷次還款金額，非但與112年6月以後各期欠款數額不一致，而被告於審

01 理時亦僅泛稱：因為是原告請伊匯款這個數字云云（卷第
02 552頁），也未能指明其各次還款對應月份及清償數額，足
03 見原告主張系爭還款係用於清償112年3至5月貨款，與卷內
04 事證相合，自值採信。

05 (三)至被告再辯稱倘其均未遵期繳付貨款，依一般經驗法則及商
06 業習慣，原告應可預見有無法回收貨款風險而無繼續供貨之
07 理云云（卷第283頁）。然承前所述，被告於112年6至12月
08 仍有陸續償還先前貨款行為，可見被告並非分文未還，則原
09 告雖面臨被告拖欠部分貨款仍有繼續出貨予被告，與常情無
10 違，難認有何違反經驗法則及商業習慣情形，是被告此部分
11 所辯，無非一己臆測之詞，無可採信。

12 (四)被告另辯稱如審理後認其確有積欠112年5月以前貨款，則依
13 民法第321條規定，應由被告清償時指定其應抵充範圍云云
14 （卷第283頁）。然被告就此部分所述，並未提出任何清償
15 時曾向原告指定抵充範圍之證據，已乏所據。遑論112年5月
16 以前所產生貨款，業由原告陸續於112年3月26日、5月23
17 日、10月24日以通訊軟體向被告催討，有前引兩造LINE對話
18 紀錄可證，可見原告112年5月以前所生貨款已經原告催告而
19 陷於給付遲延，則依民法第322條第1款規定，本應依由已屆
20 清償期債務儘先抵充，當無可能在原告未指定抵充範圍時，
21 將系爭還款用於清償其後發生貨款。又112年5月以前所產生
22 貨款既因被告以系爭還款清償而消滅，此後即與時效期間計
23 算無涉，則被告於審理時猶辯稱該部分債務已罹於時效云云
24 （卷第535頁），容有誤會。

25 六、綜上所述，原告依民法第367條規定，請求被告給付423,034
26 元，及自113年9月4日起至清償日止，按週年利率5%計算之
27 利息，為有理由，應予准許。

28 七、本件事證已臻明確，兩造其餘攻擊防禦方法及所提證據，核
29 與判決結果不生影響，爰不逐一論述，併此敘明。

30 八、本件係依民事訴訟法第427條規定適用簡易訴訟程序所為被
31 告敗訴判決，爰依同法第389條第1項第3款規定，職權宣告

假執行。併依同法第392條第2項規定，依職權宣告被告如預供擔保，得免為假執行。

九、據上論結，原告之訴為有理由，判決如主文。

中 華 民 國 114 年 7 月 25 日

高雄簡易庭 法 官 鄭宇鈇

以上正本係照原本作成。

如不服本判決，應於送達後20日內，向本院提出上訴狀並表明上訴理由，如於本判決宣示後送達前提起上訴者，應於判決送達後20日內補提上訴理由書（須附繕本）。

中 華 民 國 114 年 7 月 25 日

書記官 賴怡靜

附表一（幣別：新臺幣）

編號	日期	品名	銷貨金額	退貨金額	總餘額
1	112/6/1	鮭魚清肉等	4,601		4,601
2	112/6/2	鮭魚清肉等	5,173		9,774
3	112/6/3	鮭魚清肉等	7,712		17,486
4	112/6/4	鮭魚清肉等	4,728		22,214
5	112/6/8	鮭魚清肉等	5,620		27,834
6	112/6/8	鮭魚清肉等	2,530		30,364
7	112/6/9	鮪魚（大目）等	2,384		32,748
8	112/6/9	胭脂蝦（中）	860		33,608
9	112/6/10	鮭魚清肉等	7,167		40,775
10	112/6/11	鮭魚清肉等	8,547		49,322
11	112/6/13	鮭魚清肉等	3,957		53,279
12	112/6/14	鮭魚清肉等	3,731		57,010
13	112/6/15	鮭魚清肉等	3,625		60,635
14	112/6/16	鮪魚（大目）等	4,520		65,155
15	112/6/17	鮭魚清肉等	5,351		70,506
16	112/6/18	鮭魚清肉等	5,269		75,775
17	112/6/18	鮭魚清肉等	3,638		79,413
18	112/6/20	鮭魚清肉等	3,832		83,245

19	112/6/21	鮭魚清肉等	4,145		87,390
20	112/6/21	胭脂蝦(中)等	1,340		88,730
21	112/6/22	鮭魚清肉等	4,315		93,045
22	112/6/22	鮭魚清肉等	2,356		95,401
23	112/6/23	鮭魚清肉等	7,069		102,470
24	112/6/24	鮭魚清肉等	7,564		110,034
25	112/6/25	鮭魚清肉等	7,361		117,395
26	112/6/27	鮪魚(大目)等	2,946		120,341
27	112/6/28	鮭魚清肉等	3,175		123,516
28	112/6/29	鮭魚清肉等	2,659		126,175
29	112/6/30	鮭魚清肉等	5,873		132,048
30	112/7/1	鮭魚清肉等	5,178		137,226
31	112/7/2	鮭魚清肉等	5,142		142,368
32	112/7/2	鮪魚(大目)等	1,752		144,120
33	112/7/5	鮭魚清肉等	4,499		148,619
34	112/7/6	鮭魚清肉等	3,752		152,371
35	112/7/6	鮭魚清肉等	3,354		155,725
36	112/7/8	鮭魚清肉等	6,840		162,565
37	112/7/9	鮭魚清肉等	3,575		166,140
38	112/7/9	鮭魚清肉等	2,508		168,648
39	112/7/11	鮭魚清肉等	6,408		175,056
40	112/7/12	鮭魚清肉等	4,084		179,140
41	112/7/13	鮭魚清肉等	2,384		181,524
42	112/7/14	鮭魚清肉等	4,568		186,092
43	112/7/14	旗魚		156	185,936
44	112/7/15	鮭魚清肉等	5,049		190,985
45	112/7/16	鮭魚清肉等	2,363		193,348
46	112/7/18	鮭魚清肉等	3,966		197,314
47	112/7/18	鮪魚(大目)等	2,006		199,320
48	112/7/18	旗魚		880	198,440
49	112/7/19	鮭魚清肉等	2,940		201,380

50	112/7/19	鯖魚片（大）	1,175		202,555
51	112/7/20	鮭魚清肉等	4,082		206,637
52	112/7/20	鮭魚清肉等	2,351		208,988
53	112/7/21	鮭魚清肉等	4,104		213,092
54	112/7/22	鮭魚清肉等	6,762		219,854
55	112/7/23	鮭魚清肉等	3,273		223,127
56	112/7/25	鮭魚清肉等	3,778		226,905
57	112/7/28	鮭魚清肉等	4,843		231,748
58	112/7/29	鮭魚清肉等	3,719		235,467
59	112/7/30	鮭魚清肉等	2,793		238,260
60	112/7/30	鮭魚清肉等	2,471		240,731
61	112/8/1	鮪魚（大目）等	2,423		243,154
62	112/8/1	鮭魚清肉等	2,290		245,444
63	112/8/2	鮭魚清肉等	3,470		248,914
64	112/8/3	鮭魚清肉等	4,004		252,918
65	112/8/4	鮭魚清肉等	7,046		259,964
66	112/8/5	鮭魚清肉等	5,984		265,948
67	112/8/5	鮪魚（大目）等	1,815		267,763
68	112/8/6	鮭魚清肉等	4,469		272,232
69	112/8/6	鮭魚清肉等	2,840		275,072
70	112/8/8	鮪魚（大目）等	3,573		278,645
71	112/8/9	鮭魚清肉等	6,180		284,825
72	112/8/10	鮪魚等	2,095		286,920
73	112/8/11	鮭魚清肉等	3,519		290,439
74	112/8/12	鮭魚清肉等	5,746		296,185
75	112/8/13	鮭魚清肉等	3,613		299,798
76	112/8/15	鮭魚清肉等	3,108		302,906
77	112/8/16	鮭魚清肉等	4,340		307,246
78	112/8/18	鮭魚清肉等	3,845		311,091
79	112/9/7	鮭魚清肉等	7,257		318,348
80	112/9/7	旗魚	1,240		319,588

81	112/9/8	鮪魚(大目)等	2,197		321,785
82	112/9/9	鮭魚清肉等	3,672		325,457
83	112/9/10	鮭魚清肉等	4,129		329,586
84	112/9/12	鮭魚清肉等	4,603		334,189
85	112/9/13	鮭魚清肉等	2,315		336,504
86	112/9/14	鮪魚(大目)等	1,844		338,348
87	112/9/15	鮭魚清肉等	2,519		340,867
88	112/9/16	鮭魚清肉等	5,805		346,672
89	112/9/17	鮭魚清肉等	3,551		350,223
90	112/9/19	鮭魚清肉等	2,785		353,008
91	112/9/19	鮭魚清肉等	2,918		355,926
92	112/9/20	鮭魚清肉等	7,677		363,603
93	112/9/22	鮭魚清肉等	3,254		366,857
94	112/9/23	鮭魚清肉等	3,532		370,389
95	112/9/23	鮭魚清肉等	4,183		374,572
96	112/9/24	鮭魚清肉等	4,745		379,317
97	112/9/26	鮭魚清肉等	3,657		382,974
98	112/9/26	山葵粉	160		383,134
99	112/9/27	鮭魚清肉	1,899		385,033
100	112/9/28	鮭魚清肉等	4,844		389,877
101	112/9/30	鮭魚清肉等	5,385		395,262
102	112/10/1	鮭魚清肉等	4,367		399,629
103	112/10/3	鮭魚清肉等	4,089		403,718
104	112/10/6	鮭魚清肉等	3,567		407,285
105	112/10/7	鮭魚清肉等	3,868		411,153
106	112/10/8	鮭魚清肉等	3,029		414,182
107	112/10/8	鮭魚清肉等	3,769		417,951
108	112/10/10	鮭魚清肉等	3,008		420,959
109	112/10/10	旗魚	392		421,351
110	112/10/11	鮭魚清肉等	3,753		425,104
111	112/10/12	鮭魚清肉等	2,996		428,100

112	112/10/14	鮭魚清肉等	4,326		432,426
113	112/10/15	鮭魚清肉等	3,206		435,632
114	112/10/15	鮭魚清肉等	2,965		438,597
115	112/10/19	鮭魚清肉等	3,008		441,605
116	112/10/21	鮭魚清肉等	3,331		444,936
117	112/10/22	鮭魚清肉等	3,374		448,310
118	112/10/26	鮭魚清肉等	1,964		450,274
119	112/10/27	鮭魚清肉	2,072		452,346
120	112/10/29	鮭魚清肉	1,896		454,242
121	112/11/1	鮭魚清肉	1,998		456,240
122	112/11/2	鮭魚清肉	1,883		458,123
123	112/11/3	鮭魚清肉	1,631		459,754
124	112/11/4	鮭魚清肉	1,645		461,399
125	112/11/5	鮭魚清肉等	2,594		463,993
126	112/11/7	鮭魚清肉	1,613		465,606
127	112/11/10	鮭魚清肉	1,628		467,234
128	112/11/11	鮭魚清肉	1,875		469,109
129	112/11/12	鮭魚清肉等	2,448		471,557
130	112/11/15	鮭魚清肉	1,718		473,275
131	112/11/17	鮭魚清肉	1,785		475,060
132	112/11/17	胭脂蝦(中)等	1,100		476,160
133	112/11/18	鮭魚清肉等	2,645		478,805
134	112/11/19	鮭魚清肉	1,613		480,418
135	112/11/21	鮭魚清肉等	2,649		483,067
136	112/11/24	鯖魚片(大)	1,300		484,367
137	12/11/24	鮭魚清肉等	2,544		486,911
138	112/11/26	鮭魚清肉	1,688		488,599
139	112/11/30	鮭魚清肉等	2,003		490,602
140	112/12/1	鮭魚清肉	1,838		492,440
141	112/12/3	鮭魚清肉	1,703		494,143
142	112/12/5	鮭魚清肉	1,665		495,808

(續上頁)

01

143	112/12/9	胭脂蝦(中)	900		496,708
144	112/12/13	鮭魚清肉等	1,244		497,952
145	112/12/29	胭脂蝦(中)	900		498,852
146	113/1/5	鮭魚清肉	4,560		503,412
147	113/1/16	胭脂蝦(中)	900		504,312
148	113/1/21	胭脂蝦(中)等	1,282		505,594
149	113/1/25	鮭魚清肉等	3,020		508,614
150	113/2/3	胭脂蝦(中)	1,350		509,964
151	113/2/25	胭脂蝦(中)	1,350		511,314
152	113/3/17	鮭魚清肉	1,720		513,034
合計			514,070	1,036	513,034

02

附表二(幣別:新臺幣)		
編號	時間	還款金額
(一)	112年6月18日	50,000元
(二)	112年7月21日	50,000元
(三)	112年7月25日	10,184元
(四)	112年10月19日	30,000元
(五)	112年10月25日	27,000元
(六)	112年12月4日	50,000元
(七)	112年12月12日	134,600元
(八)	113年1月17日	30,000元
(九)	113年2月19日	30,000元
(十)	113年3月27日	30,000元